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ABSTRACT

Habartová Tereza. University of West Bohemia. April 2014.

Transformation the Love in Shakespeare’s Sonnets

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The main task of this undergraduate thesis is to distinguish specific parts of the world

famous collection of The Sonnets by the renowned poet and playwright William Shakespeare.

The main theme is, of course, the priority of pure love, the pursuit of wealth, the importance

of love with the counterpart’s mistakes and the perception of the cycle of life and nature in

relation to the acquisition or perdition of love. Above all themes of the collection, immortality

excels primarily.

This thesis is divided into seven parts. The first part is devoted entirely to the unique

form and structure of Shakespearean writing of the sonnets and speculation of whether the

work is autobiographical. The following chapters of this work focus on addressing the three

different characters: The Fair Youth, the Dark Lady and the Rival Poet. The final chapter is

focused on the main theme of scepticism, irony and humour of love. The conclusion of this

undergraduate thesis summarizes all the mentioned issues and the used references are

mentioned in the list of enumerated works.
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INTRODUCTION

The task of poetry in every time is to please the heart and soul of the reader. The

sonnet as a love poem should affect the hearts of a large number of poetically likeminded

people. I have a very positive relationship with poetry. I take a pleasure in searching for

various indications and ambiguities in poems. In the poetry, I admire that it is possible to

speculate about the poems of several different senses.

The Renaissance in England was an era of many great sonneteers and poets, such as

Sir Thomas Wyatt, Sir Philip Sydney, John Donne and Christopher Marlowe.

I have selected the theme of Shakespearean sonnet for its atypical style and its

uniqueness. In addition to that, I suppose that it is an important issue under what

circumstances and in what context these poems were written. For this reason, I will devote the

first part of this thesis to style, structure and context of Shakespearean sonnet.

It is also essential to mention that the sonnets were always dedicated to a specific

addressee. In the classical Renaissance sonnet, the love is confessed to a beautiful young

lady. In the case of The Sonnets, the work probably deals with three different addressees.

When I read the entire collection, I realized that the majority of the collection is

dedicated to a young man. From the situation, it is obvious that Shakespeare loved him very

much. A fraction of the poems with the subtext of jealousy is dedicated to a poet. Due to the

context, it seems that the poet was probably Shakespeare’s competitive poet of the

Elizabethan Era. The third recipient is a woman. Poems dedicated to this mysterious person

are mostly focused on the subtle topic of physical love.

I would like to study various sources, which are written by renowned literary theorists,

and I want to discover more details about all of these characters, their possible candidates

from Shakespeare’s real life, in the chapter Addressees.

William Shakespeare was, in my opinion, a capable master of puns and double

entendres. He also describes a wide range of his personal feelings. Thus in consequential

chapter, I would like to specialize on the topic of scepticism, irony, and humour in The

Sonnets and I will direct the attention to the particular instances of the mentioned phenomena.

The main task of the thesis is to focus on the transformation of love in Sonnets. These

changes obviously gradually occur throughout the collection. In majority of sections, there

repeat pure and honest feelings with outbursts of jealousy and physical desire.

I want to compare all sentiments belonging to every addressee and I would like to
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consider if all these affections spread through every section. Alternatively, they are specific

only for a concrete addressee.

I would like to allow you to see into Shakespeare’s mind more deeply.
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THE CHARACTERISTIC AND AUTOBIOGRAPHICAL THEORY OF

SONNETS

It is of course a well-known fact that the first edition of Shakespeare’s Sonnets was published

in June 1609. It was an unofficial publication of the publisher Thomas Thorpe. Shakespeare

did not know this issue, could not make the author’s corrections, and could not determine the

order of sonnets.

The originality of Sonnets consists in the diverse list of emotions described as

persuasive. Shakespeare adopted his sonnet as a form, from his equally famous predecessors,

the authors of heroic couplets; it was for example, the poet Henry Howard, Earl of Surrey.

According to Hilský (2011), in the case of Shakespeare, it was not a literal heroic

couplet, rather a kind of gradated wisdom punchlined in a small number of lines of a

rhetorically perfect text. Similar to most of his works, the poet designed Sonnets for its unique

and original way. Though most previous sonnets are mainly gracefully addressed to a

beautiful and beloved lady, Shakespeare addresses his poems to a young man, a beautiful and

noble addressee, “The Fair Youth”. The deep relationship to this young gentleman is

described as a renaissance honour of an adored and enchanted human being. Shakespeare

resolved to this act, and acquitted his task fearlessly and honestly.

The poet, Hilský (2011) mentions, often uses a semantic duality in this work. The

Sonnets are not only verbal expressions, but moods, attitudes and emotions.

In these areas, Shakespeare was masterfully knowledgeable. In only one sonnet, the

author is able to celebrate his beloved and even to pay compliments him or her. Then in the

next moment, he is able to hurt the recipient’s honour. Sonnets are an especially great book of

love. This applies to almost all of the Sonnets. The exclusivity and originality of

Shakespeare’s sonnets consists of enormous reserves of emotion and passion.

Hilský claims that Shakespeare’s Sonnets is the book of good love but also of painful

love. Also harrowing love revealing love erotic love platonic love and true love. In contrast,

here is described the selfless, sacrificial love.

As described prof. Hilský, (2011), the communication model of Shakespeare’s Sonnets

is based on relationship – “I” and “You”. This relationship is the basic dramatic situation of

Shakespeare’s Sonnets and imparts them a timeless, universal meaning.

In Shakespeare’s sonnets speaks human to human, and it is not accidental that

majority of the sonnets are more or less implicated dialogue. We can

understand every Shakespeare’s sonnet as an interview or a letter in verse, his

entire Sonnets as a poetic correspondence (Hilský, 2011, p.166).
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The Sonnets were, according to many analysts and theorists probably written over

several years, it is important to focus on Shakespeare’s gradual transformation and

development based on the intellectual maturation of the author.

When we focus on the structure of classical and Shakespearean Sonnet, it is to be

noted that the Italian sonnet:

also called the Petrarchan sonnet, after the most influential of the Italian

sonneteers, comprises an 8-line ‘octave’ of two quatrains, rhymed abbaabba,

followed by a 6 line usually rhymed cdecde or cdcdcd. The transition from

octave to sestet usually coincides with a ‘turn’ (Italian, Volta) in the argument

or mood of the poem. In a variant form used by the English poet John Milton,

the ‘turn’ delayed to a later position around the tenth line. Some later poets--

notably William Wordsworth--have employed this feature of the ‘Miltonic

sonnet’ while relaxing the rhyme scheme of the octave to abbaacca. The

Italian pattern has remained the most widely used in English and other

languages. (Baldick, 1990)

According to Einstein (1903), the definition of Shakespearean sonnet is represented

as fourteen lines of lyric poems, they are traditionally written in iambic pentameter. It is

composed of three stanzas of four verses and final stanzas of two verses.

Typical pattern of Shakespearean sonnets is the reflection turnover coming in the final

couplet. Classical sonnet form, as mentioned above, became popular during the Italian

Renaissance, when Petrarcha published a collection of amorous sonnets addressed to the lady

named Laura.

Due the great success of this collection, Einstein (1903) claims, the sonnet spread to

England. In many respects Shakespeare’s sonnets style formation is far wealthier and more

complicated than the original comparatively simple division sonnet form. Shakespeare also

abandons the classical and traditional themes of love sonnets.

At fourteen lines, iambic pentameter Shakespeare represents imagery and

verbal dynamics known from Shakespeare’s dramas. The routine of

Shakespearean sonnets is dramatic character and certain unconventionality.

This stems, primary, from the form of the English sonnet, the Italian sonnet as

opposed to concentrated dramatic turnaround solutions or catharsis not only to

nine verse-volts, but also in the final couplet. Secondly, sonnets constantly

changing their formulas and text tones testimony. The poet admires them,
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blames calls, asks mocks or humorous sophistry expresses love and

disappointment of a loved one. (Štollová, 2011, p.1)

The interpretation of the autobiographical theory of The Sonnets, according to David

Masson (1914), was diametrically opposed. The authorship is in accordance the poets

Coleridge, Wordsworth, Hallam, Gervinus and others, absolutely and completely

autobiographical. Poems describe Shakespeare’s life during his reside in London and they

attribute this fact to the historical context, related to The Youth Fair, The Rival Poet, The

Dark Lady and their possible candidates.

Another theory, as Masson (1914) claims, that most sonnets are autobiographical, but

some poems are impersonal and they are randomly added to this collection, whereas the

number of Sonnet is almost not related to a series of others (pp. 2-16).

In contrast, other well-known theories claim, the sonnets are entirely imaginary. Even when

he writes a platonic allegory, in which Shakespeare as himself is actually present, he is only

hidden behind these stories and manages them using different symbols and hyperboles.

Masson (1914) himself, according to his own words, advocates the theory that The Sonnets


[…]


falsity and superficiality. Everyone who grows older loses his or her physical beauty and has

almost nothing left. Only children consequently retain their beauty for future generations. He
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warns him, as well, that his beauty disappears, only his own conscience remains, and friends

who honour him in old age are worthy.

In the series, the author also criticizes the superficiality of the former society. He

himself falls in love with a woman who is not very beautiful but her being is passionate and

sincere, contrasting the superficial and overly embellished beauty of other women.

In addition to love, another important motive, the time, is illustrated here. Time and

its inexorability, the urgency and the damage it could cause. However, the poet believes to

facilitate the immortality of poetry as a kind of art that can overcome and conquer. Because

the beauty is imprinted into poems, they survive the ages.

Another issue mentioned in this collection is selfishness and jealousy. These properties

are superimposed through all sets. Although, a wide range of lofty words full of love,

represents the series dedicated to a young friend, tenderness and beauty. Sometimes to the

poems appears to have a spine of jealousy, especially in relation to a young man with a

foreign woman, or in the rapprochement with The Rival Poet. Shakespeare, through his deep

emotion, he cannot help these selfish, very often hysterically jealous reactions.

Afterwards, the author searches his own conscience, he is aware of such a low sense; he

berates himself for this sense. Immediately, however, in the next few poems, he cannot help

himself and again he outpours a tumultuous bout of bitterness about the beloved friend or

mistress and their infidelity. In the case of The Dark Lady the poet himself transgresses, hence

there is a paradox. The author, though unfaithful himself, is jealous of the infidelity of his

mistress.

This theme is logically followed with the emotion of self-mutilation, related to the

question of the merits of the young man’s attention and love. The poet feels inferior quality,

especially in the matter of his verses, he feels too old and unattractive. It is ironic with the

purpose of such an enormous bard, that Shakespeare is undoubtedly, could descend with such

scepticism.

One of the main issues in the chapter of Addressees was the analysis of the potential

candidates for The Youth Fair, The Rival Poet and The Dark Lady.

The Fair Youth could possibly be The Earl of Southampton or the Earl of Pembroke,

whereas the candidates for The Rival Poet are well known names. They are Christopher

Marlowe, George Chapman and the most controversial The Dark Lady who could most likely

be the maid of honour of Queen Elizabeth, Madam Mary Fitton. Here, of course, it is mere

conjecture.
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In the following chapter, several aspects of Shakespearean poetry are analyzed,

especially irony and the reality of life. Another important part of the author’s work is of

course scepticism, but also the optimistic and humorous outlook on the world and on life.

…To this day, no one knows exactly when, and under what circumstances,

Shakespeare wrote sonnets. Undeniable is the fact that the book, which was

entitled Shakespeare’s Sonnets, was first published in June 1609. Equally, it is

certain, that it was a pirate edition of publisher Thomas Thorpe, and that the

issue of Shakespeare’s sonnets did not know, did not carry the author's

corrections and that determined the order of sonnets. No other work of

Shakespeare, perhaps with the exception of Hamlet, arouses as many

comments, conjecture and speculation as the sonnet. The only indisputable

certainty is simple, but extremely important fact that the sonnets are. (Hilský,

2011, p.165)

To sum up the main task of the thesis was the transformation of love in The Sonnets.

These kinds of love evidently transform from beginning to the end of the entire collection. In

all series, pure and honest emotions alternate. I compared all sentiments falling to each

addressee.

In the section of Sonnets devoted to The Fair Youth, it is paternal and amicable love

when author confers advices to the young man. In this series, Platonic love predominantly

appears in this series. The author declares his admiration for The Fair Youth.

The jealous or possessive love pervade sequences dedicated both men – The Fair

Youth and The Rival poet. Sceptic love extends throughout the whole collection and it

engages in question of death.

The sexual or even vulgar love and consequently guilty love is an exclusive matter of

the series devoted to The Dark Lady where the author declares his indomitable passion for

this woman. However, over the time, the author’s ardour turns into the colossal amorousness

which later borders on the obsession. The more is the poet in love with this woman, the more

is The Dark Lady cruel.

The Sonnets, written by William Shakespeare, is a reflection of his originality, which

the language is able to illustrate in its internal interaction as well as external humanity.

The simple reality is that does not matter if our life is tragicomic, however, miserable

or successful, the one sense it gives is only love. Love, the painful and joyful, intoxicating or

unfulfilled, love so violent it is also melancholic.
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Love, natural, physical, erotic or platonic, love as the value of spiritual virtues. This

all-including emotion is the incentive force of all humanity.
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SUMMARY IN CZECH

Hlavním úkolem této bakalářské práce je rozlišit konkrétní části sbírky světoznámých

sonetů básníka a dramatika Williama Shakespeara, jejichž hlavním tématem je nadřazenost

čisté lásky nad honbou za bohatstvím, důležitost milovat protějšek i s jeho chybami, vnímání

koloběhu života a přírody ve vztahu k zatracení nebo získání lásky. Nad všemi těmito tématy

však stojí jediné stěžejní téma celé sbírky. Jedná se o téma nesmrtelnosti. Vzhledem k tomu

že byly sonety podle teoretiků a analytiků Shakespearova díla pravděpodobně psány

v průběhu několika let, je důležité zaměření na jejich postupnou transformaci a vývoj

založených na duševním zrání autora.

Práce je rozdělena do sedmi částí. První část je věnována naprosto unikátní

Shakespearovské formě a struktuře psaní sonetů a spekulacím o jejich autobiografii.

Následující kapitoly této práce se zabývají zaměřením na rozdělení této básnické sbírky.

Určité části tohoto díla jsou adresovány třem rozdílným charakterům: „ The Fair Youth, the

Dark Lady a Rival Poet”. V závěrečné kapitole je hlavním tématem skepticismus, ironie a

humor lásky. Shrnutí sumarizuje všechny zmíněné otázky. Závěrem této práce je výčet děl,

z kterých bylo v práci čerpáno.