Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Tereza Habartová

Title: Nature, Transformation of Love in Shokespeare's Sonnets

Length:28

Text Length: 30

Assessment Criteria Scale Comments
1,. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motlvates the work and provides a

clear statement of the examined issue"
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The last three sentences are awkward
and a bit unclear. They are very
important in directing the reader's
attention.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are moments of confusion in an

otherwise very comprehensive project.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
flndings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The "incentive for all humanity"? Again
a very abstract ending to an otherwise
admirable project.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

/
outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
VerV deficient

7. The language use is Precise. The

student makes Proficient use of

language in a way that is appropriate

for the discipline andlor genre in which

the student is writing.

The text is short.Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general

requirements (formatting, chapters,

length, division into sections, etc.)'

References are cited properly within

the text and a complete reference list

is provided.

Final Comments & Questions

The author is to be congratulated on her hard work and the depth of her knowledge' This is a comprehensive

project and very impressive in terms of viewing Shakespeare's sonnets as a body of work' The author provides

a variety of possible readings for the mysterious figures that populate the sequence and as well as the general

themes that unite the poems as well as situating s-hakespeare in the context of his peers and the history of the

sonnet. I only wish for somewhat greater clarity with the writing' when the author speaks in her own voice'

she seems to drift off into abstractions and sentimentality. one wonders exactly how the author feels about

the various options she presents to the reader. Surely some of these possibilities are more attractive to the

author than others. ln the defense the author should be prepared to forward specific readings ofthe poems'

overall the project did not have an argumentative thesis. The project was descriptive in nature' Though it was

not simplistic, it was a project that was mostly a summary of sources and fell short in the area of analysis'
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